X 1. Usque adhuc patet propositum per rationes que plurimum rationalibus principiis innituntur; sed ex nunc ex principiis fidei cristiane iterum patefaciendum est. Maxime enim fremuerunt et inania meditati sunt in romanum Principatum qui zelatores fidei cristiane se dicunt; nec miseret eos pauperum Cristi, quibus non solum defraudatio fit in ecclesiarum proventibus, quinymo patrimonio ipsa cotidie rapiuntur, et depauperatur Ecclesia dum, simulando iustitiam, executorem iustitie non admittunt. 2. Nec iam depauperatio talis

18. I pošto su svađe Italijana bile umirene, i pošto još nije bio siguran božanski sud u slučaju Grka i Punaca, jer i jedni i drugi su težili carstvu, Fabricije se borio za Rimljane, a Pir za Grke zarad slave carstva u vojsci mnoštva boraca, i Rim je pobedio. Scipion¹⁷⁷ za Italijane i Hanibal za afrikance vodili su rat u obliku dvoboja, i Italija je porazila Afriku, kako se Livije i ostali rimski historičari trude priznati. 19. Ko je dakle toliko tupoglav da sada ne vidi da je ovaj slavni narod zadobio krunu celog sveta po pravu dvoboja? Rimljanin zaista može reći ono što je Apostol rekao Timotiju: „Dakle, meni je pripravljen vijenac pravde.”¹⁷⁸ „Pripravljen”, dakle, u večnoj Božjoj promisli. 20. Sada neka nadobudne sudije vide koliko su ispod one brane razuma odakle ljudski um promišlja ova načela; neka čute i budu zadovoljni što daju savet i sud shodno smislu zakona. 21. Već je pokazano da je rimski narod dvobojem zadobio carstvo: dakle, po pravu ga je stekao; a to je načelna tvrdnja u ovoj knjizi.

X 1. Sve do sada ova tvrdnja je dokazivana razlozima koji se najvećim delom oslanjaju na razumska načela; ali od sada je treba dokazivati prema načelima hrišćanske vere. Oni koji za sebe kažu da su revnosni u hrišćanskoj veri najviše su se „bunili” i „pomišljali zaludne stvari” protiv rimskog poglavarstva. Ne žalosti siromaštvo Hrista one koji ne samo da mešetare pod okriljem crkve, već im se svakog dana otima i nasledstvo, a crkva siromaši dok oni, glumeći pravdu, ne prihvataju izvršitelja pravde. 2. I ovo osiromašenje se ne događa bez Božjeg suda, jer sredstva crkve ne odlaze siromašnima čije su nasledstvo, niti postoji zahvalnost

absque Dei iudicio fit, cum nec pauperibus, quorum patrimonio sunt Ecclesie facultates, inde subveniatur, nec ab offerente Imperio cum gratitudine teneantur. 3. Redeunt unde venerunt: venerunt bene, redeunt male, quia bene data, et male possessa sunt. Quid ad pastores tales? Quid si Ecclesie substantia defluit dum proprietates propinquorum suorum exaugeantur? Sed forsitan melius est propositum prosequi, et sub pio silentio Salvatoris nostri expectare succursum. 4. Dico ergo quod, si romanum Imperium de iure non fuit, Christus nascendo persuasit iniustum; consequens est falsum: ergo contradictorium antecedentis est verum. Inferunt enim se contradictoria invicem a contrario sensu. 5. Falsitatem consequentis ad fideles estendere non oportet: nam si fidelis quis est, falsum hoc esse concedit et si non concedit, fidelis non est, et si fidelis non est, ad eum ratio ista non queritur. 6. Consequentiam sic ostendo: quicumque aliquod edictum ex electione prosequitur, illud esse iustum opere persuadet et, cum opera persuadentiora sint quam sermones, ut Philosopho placet in ultimis ad Nicomacum, magis persuadet quam si sermone approbaret. Sed Christus, ut scriba eius Lucas testatur, sub edicto romane auctoritatis nasci voluit de Virgine Matre, ut in illa singulari generis humani descriptione filius Dei, homo factus, homo conscriberetur: quod fuit illud prosequi. 7. Et forte sanctius est arbitrari divinitus illud exivisse per Cesarem, ut qui tanta tempora fuerat expectatus in societate mortalium, cum mortalibus ipse se consignaret. 8. Ergo Christus Avgusti, Romanorum auctoritate fungentis, edictum fore iustum opere persuasit. Et cum ad iuste edicere iurisdictio sequatur, necesse est ut qui iustum edictum

prema carstvu koje ih daruje. 3. Neka se vrate odakle i dolaze: dolaze u dobru, a odlaze u zlu, jer su data u dobru, a u zlu se zadržavaju. Zašto takvim pastirima? Pa šta ako crkva gubi osnovu dok se vlasništvo njihovih bližnjih uvećava? Možda je bolje da se vratimo temi i da u pobožnom miru čekamo pomoć našeg Spasitelja. 4. Kažem, dakle, da ako rimsko carstvo nije nastalo po pravu, Hristos bi rođenjem potvrdio nepravdu. Posledica je lažna; dakle, sud suprotan od premise bio bi istina. Naime, suprotni sudovi se međusobno isključuju suprotnim smislom.¹⁷⁹ 5. Verujućem čoveku ne treba dokazivati netačnost posledice, jer ako je neko vernik, potvrđuje da je ovo laž; a ako to ne priznaje, onda nije vernik, i ova tvrdnja se ne ispituje zbog njega. 6. Ovako dokazujem posledičnost: svako ko sledi neki propis po svom izboru i ko delom potvrđuje da je propis ispravan – budući da su dela uverljivija od reči, kako kaže Filozof u *Nikomahovoj etici*¹⁸⁰ – uverljiviji je nego kad bi propis samo odobravao rečima. Ali kako pripoveda Njegov hroničar Luka,¹⁸¹ Hristos je želeo da se rodi od majke device pod propisom izdatim od rimske vlasti, da bi Sin Božji, čovekom postavši, bio upisan kao čovek u tom jedinstvenom popisu ljudskog roda. Propis je dakle bio valjan. 7. Možda je svetije verovati da je cezar pod božanskim uticajem izdao propis, da bi se Onaj koji toliko vremena beše iščekivan u društvu smrtnih ljudi i sam upisao među smrtnike. 8. Hristos je, dakle, delom potvrdio da je propis Avgusta, kao predstavnika rimske vlasti, pravedan. I budući da za izdavanje propisa po pravu treba da postoji i sudsko ovlašćenje, neophodno je da onaj koji je potvrdio pravedni propis, potvrdio i sudsko ovlašćenje; jer ako nije po zakonu, bilo bi

persuasit iurisdictionem etiam persuaserit: que si de iure non erat, iniusta erat. 9. Et notandum quod argumentum sumptum ad destructionem consequentis, licet de sua forma per aliquem locum teneat, tamen vim suam per secundam figuram ostendit, si reducatur sicut argumentum a positione antecedentis per primam. 10. Reducitur enim sic: omne iniustum persuadetur iniuste; Christus non persuasit iniuste: ergo non persuasit iniustum. A positione antecedentis sic: omne iniustum persuadetur iniuste; Christus persuasit quoddam iniustum: ergo persuasit iniuste.

XI 1. Et si romanum Imperium de iure non fuit, peccatum Ade in Cristo non fuit punitum, hoc autem est falsum: ergo contradictorium eius ex quo sequitur est verum. 2. Falsitas consequentis apparet sic: cum enim per peccatum Ade omnes peccatores essemus, dicente Apostolo „Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit et per peccatum mors, ita in omnes homines mors, in quo omnes peccaverunt”; si de illo peccato non fuisset satisfactum per mortem Christi, adhuc essemus filii ire natura, natura scilicet depravata. 3. Sed hoc non est, cum dicat Apostolus ad Ephesios loquens de Patre: „Qui predestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sue, in laudem, et gloriam gratie sue, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum secundum divitias glorie sue que superhabundavit in nobis”; cum etiam Christus ipse, in se punitionem patiens, dicat in Iohanne: „Consummatum est”; nam ubi consummatum est, nichil restat agendum.